Дело № 1-106/2021

УИД № 58RS0008-01-2021-000762-93 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Пенза 23 марта 2021 года

Железнодорожный районный суд г.Пензы в составе:

председательствующего судьи Канцерова Е.В.,

при секретаре Дарониной Я.А.,

с участием государственного обвинителя – ст.помощника прокурора Железнодорожного района г.Пензы Смыкова Д.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Людинина В.А., представившего удостоверение № 198 и ордер № 000157 Адвокатского кабинета от 23 марта 2021 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в г.Пензе в помещении суда в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого:

- 14 апреля 2014 года Железнодорожным районным судом г.Пензы по ч.3 ст.30 и п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ к 3 годам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 3 года,

- 29 октября 2014 года Зареченским городским судом Пензенской области по ч.3 ст. 30 и ч.2 ст. 228 УК РФ к 3 годам лишения свободы, в соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ условное осуждение по приговору Железнодорожного районного суда г.Пензы от 14 апреля 2014 года отменено и на основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, к назначенному наказанию присоединить частично неотбытое наказание по приговору Железнодорожного районного суда г.Пензы от 14 апреля 2014 года и окончательно назначено наказание 3 года 6 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, 26 декабря 2016 года Октябрьским районным судом г.Пензы неотбытая часть наказания в виде лишения свободы заменена на 1 год 1 месяц 17 дней исправительных работ с удержанием из заработной платы в доход государства 15 %, 12 марта 2018 года снят с учета по отбытии срока наказания,

- под стражей по данному делу не содержащегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Органом дознания ФИО1 обвиняется в совершении преступления при следующих обстоятельствах: 

Так, ФИО1 достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств представляет повышенную опасность, действуя умышленно, с целью незаконного приобретения и хранения без цели сбыта для личного употребления наркотического средства, заведомо зная канал приобретения наркотических средств через систему тайников («закладок»), исключающую визуальный контакт продавца и покупателя, 29 декабря 2020 года в период времени с 16 часов 20 минут до 16 часов 50 минут, находясь вблизи дома № 10 по ул.Дружбы г.Пензы, используя находящийся в его пользовании сотовый телефон марки «Redmi» и установленного на нём интернет-приложения «TorBrowser», посредством интернет-площадки «Hydra» со своего аккаунта, через интернет-магазин «Посылки от Печкина» договорился с неустановленным в ходе дознания лицом, занимающимся незаконным сбытом наркотических средств, уголовное дело, в отношении которого, выделено в отдельное производство, о незаконном приобретении наркотического средства в значительном размере, получив от неустановленного в ходе дознания лица реквизиты для оплаты стоимости наркотического средства путем его покупки за 1500 рублей. 

Согласно достигнутой договоренности, ФИО1, 29 декабря 2020 года в период времени с 16 часов 20 минут до 16 часов 50 минут, находясь вблизи дома № 10 по ул.Дружбы г.Пензы, используя принадлежащий ему вышеуказанный сотовый телефон и установленное на нем мобильное приложение «Сбербанк», через интернет-площадку «Hydra» со своего аккаунта, через интернет-магазин «Посылки от Печкина», со счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, оформленной на его имя, перевел на счет интернет-магазина «Посылки от Печкина» денежные средства в сумме 1500 рублей, обменяв их через неустановленный в ходе дознания обменник криптовалюты на неустановленное количество криптовалюты «биткоин», которыми произвел оплату за приобретаемое наркотическое средство. После чего, ФИО1 получил от неустановленного дознанием лица, уголовное дело, в отношении которого, выделено в отдельное производство, информацию о месте нахождения тайника (закладки) с наркотическим средством, а именно адрес и фотографию с указанием места нахождения тайника (закладки) с наркотическим средством, расположенного в районе ул.Будищева г.Пензы.

Затем, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотических средств 29 декабря 2020 года примерно в 16 часов 50 минут, на основании полученной от неустановленного в ходе дознания лица информации, прибыл на участок местности, расположенный в лесополосе на расстоянии 500 метров от дома № 62 по ул.Будищева, имеющий географические координаты 53.233207 северной широты, 45.044112 восточной долготы, где под слоем снежного покрова у основания дерева находилось заказанное им наркотическое средство («закладка») – сверток из липкой ленты из полимерного материала черного цвета с гриппер-пакетом из бесцветного прозрачного полимерного материала с горизонтальной полосой красного цвета с гриппер-пакетом из бесцветного прозрачного полимерного материала с горизонтальной полосой красного цвета, внутри которого находилось твердое вещество в виде комков и порошка светло-бежевого цвета, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства) – ? – пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,62г., что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» и примечанию к ст. 228 УК РФ является значительным размером, который взял в руку, где стал незаконно хранить при себе без цели сбыта для личного употребления.

После чего, ФИО1, следуя по лесополосе, расположенной вблизи ул.Будищева г.Пензы, сохраняя при себе сверток с вышеуказанным наркотическим средством, 29 декабря 2020 года в 17 часов 10 минут, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 200 метров от дома № 62 по ул.Будищева г.Пензы имеющий географические координаты 53.2304692 северной широты 45.0429532 восточной долготы, был задержан сотрудниками ОР ППСп УМВД России по г.Пензе. После чего, с целью избежания привлечения к уголовной ответственности, ФИО1 выбросил незаконно хранящееся при нём наркотическое средство, упакованное в гриппер-пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с горизонтальной полосой красного цвета, в гриппер-пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с горизонтальной полосой красного цвета, и в сверток из липкой ленты из полимерного материала черного цвета.

Затем 29 декабря 2020 года в период времени с 18 часов 15 минут до 18 часов 45 минут в ходе проведенного осмотра места происшествия, на участке местности, расположенном на расстоянии 200 метров от дома № 62 по ул.Будищева г.Пензы имеющий географические координаты 53.2304692 северной широты 45.0429532 восточной долготы был обнаружен и изъят сверток из липкой ленты из полимерного материала черного цвета с гриппер-пакетом из бесцветного прозрачного полимерного материала с горизонтальной полосой красного цвета с гриппер-пакетом из бесцветного прозрачного полимерного материала с горизонтальной полосой красного цвета, внутри которого находилось твердое вещество в виде комков и порошка светло-бежевого цвета, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства) – ? – пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,62г., что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» и примечанию к ст. 228 УК РФ является значительным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта для личного употребления при вышеуказанных обстоятельствах.

Указанные действия ФИО1 органом дознания квалифицированы как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, то есть по ч.1 ст.228 УК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении вышеописанного преступления признал полностью, с предъявленным обвинением согласился в полном объеме и поддержал свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела без проведения судебного разбирательства в порядке особого производства, пояснив, что ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает.

Выслушав мнение государственного обвинителя, согласившегося с ходатайством подсудимого, мнение защитника, поддержавшего ходатайство, суд находит ходатайство подсудимого ФИО1 подлежащим удовлетворению, поскольку оно заявлено с соблюдением требований, установленных в ст.ст.314, 315 УПК РФ, и продолжает рассмотрение уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами стороны обвинения, его действия органом предварительного расследования правильно квалифицированы по ч.1 ст.228 УК РФ, так как он совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении подсудимому вида и размера наказания суд учитывает в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные, характеризующие его личность, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

ФИО1 привлекается к уголовной ответственности за совершение преступления небольшой тяжести, официально не трудоустроен, участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д.85), на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (л.д. 87, 89, 91).

Из заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № 15 от 26 января 2021 года (л.д.59-61) следует, что ФИО1 не обнаруживал во время инкриминируемого ему деяния и не обнаруживает в настоящее время признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психической деятельности, лишавших и лишающих его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. По состоянию психического здоровья ФИО1 способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значения для дела, и давать о них показания. У ФИО1 не выявлено каких-либо психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту. Клинически достоверных признаков наркомании у ФИО1 не выявлено, материалами уголовного дела наличие наркомании также не подтверждается. В связи с тем, что ФИО1 наркоманией не страдает, то в лечении и реабилитационных мероприятиях от наркотической зависимости он не нуждается.

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд признает полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, в силу п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в даче им признательных показаний в ходе предварительного расследования, на основе которых в том числе сформировано предъявленное подсудимому обвинение.

Отягчающим наказание подсудимого ФИО1 обстоятельством на основании п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ суд признает рецидив преступлений, что исключает при назначении наказания применение правил ч.1 ст.62 УК РФ.

С учетом положений ч.1 ст.18 УК РФ суд признает в действиях ФИО1 рецидив преступлений, поскольку он совершил умышленное преступление небольшой тяжести, будучи ранее осужденным за умышленное тяжкое преступление к реальному лишению свободы, в связи с чем, наказание ему подлежит назначению с учетом требований чч. 1, 2 ст.68 УК РФ.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает положения ч.5 ст.62 УК РФ. 

Оснований для применения правил ч. 3 ст. 68 УК РФ, а также ст. 64 УК РФ не имеется, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено.

Учитывая личность подсудимого ФИО1, конкретные обстоятельства дела, наличие смягчающих и отягчающих его наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить ему наказание, не связанное с реальным лишением свободы, с применением ст.73 УК РФ условно, с назначением ему испытательного срока и возложением обязанностей, способствующих его исправлению, поскольку суд признает возможным исправление подсудимого без изоляции от общества. Суд считает, что данное наказание будет способствовать достижению его целей и исправлению подсудимого. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным и приговор не приводить в исполнение, если осужденный в течение 2 (двух) лет примерным поведением докажет свое исправление. 

В период испытательного срока возложить на ФИО1 обязанности:

- являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденной (в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства);

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденной (уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства).

Меру процессуального принуждения ФИО1 - обязательство о явке - сохранить до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Пензе: 

конверт из бумаги, внутри которого находится сверток из липкой ленты из полимерного материала черного цвета с гриппер-пакетом из бесцветного прозрачного полимерного материала с горизонтальной полосой красного цвета с гриппер-пакетом из бесцветного прозрачного полимерного материала с горизонтальной полосой красного цвета, внутри которого находится твердое вещество в виде комков и порошка светло-бежевого цвета, массой 0,61г. содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон (PVP), - хранить до принятия итогового решения по уголовному делу 12101560001000034; 

сотовый телефон марки «Redmi» IMEI-код (слот SIM 1) №, IMEI-код (слот SIM 2) № – возвратить ФИО1. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда через Железнодорожный районный суд г.Пензы в течение 10 суток со дня его провозглашения.

По основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции, приговор в апелляционном порядке обжалованию не подлежит.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий по делу: Е.В. Канцеров